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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou hlasu ve vztahu k tlumočnické profesi. Práce

si klade za cíl poskytnout vhled do situace tlumočníků mluvených a znakových jazyků v

České republice, především v otázce používání hlasu v tlumočnické praxi, vzniku hlasových

poruch spojených s výkonem tlumočnické profese, vlastní hlasové péče tlumočníků a

možností hlasového školení v rámci odborné tlumočnické přípravy. Pro naplnění cílů práce

byla realizována dotazníková šetření mezi oběma skupinami tlumočníků, jejichž výsledky

byly porovnány s poznatky zjištěnými studiem odborné literatury a výsledky rešerší

současných i minulých možností hlasových školení týkajících se tlumočníků. Na základě

zjištěných skutečností pak práce přináší doporučení pro praxi, určená nejen samotným

tlumočníkům, ale také jejich vzdělavatelům a zaměstnavatelům.

Klíčová slova: hlas, hlasoví profesionálové, tlumočníci, poruchy hlasu, hlasová péče,

mluvený jazyk, znakový jazyk

Abstract

The present thesis focuses on voice in relation to interpreters. The aim of the thesis is to

provide insight into the situation of spoken language and sign language interpreters in the

Czech Republic with focus on how the interpreters use their voice, what voice disorders

connected to their profession they struggle with, how they take care of their voice and what

voice training options they have. To find answers to these questions, questionnaires were

distributed to both spoken language and sign language interpreters. The results of the

questionnaires were compared with information from professional literature and with the

results of research into current and past voice training options for interpreters. On the basis

of the outcomes, recommendations for practice are outlined not only for interpreters, but also

for their educators and employers.

Key Words: voice, professional voice users, interpreters, voice disorders, voice care,

spoken language, sign language
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou hlasu ve vztahu k tlumočnické

profesi. Cílem práce je objasnit otázky, jak tlumočníci svůj hlas při práci využívají,

s jakými hlasovými problémy souvisejícími s výkonem své profese se potýkají či

potýkali, jak o něj v rámci svých možností pečují a do jaké míry jsou v rámci své odborné

přípravy hlasově školeni.

V práci se věnuji jak tlumočníkům mluvených jazyků, tak tlumočníkům

znakových jazyků. Obě skupiny tlumočníků se podstatou své profese v oblasti používání

hlasu při tlumočnickém výkonu od sebe navzájem odlišují, neboť tlumočníci znakových

jazyků využívají hlas pouze ve směru tlumočení ze znakového do mluveného jazyka

(srov. Pöchhacker, 2004), kdežto tlumočníci mluvených jazyků používají hlas při své

práci neustále. Proto jsem se rozhodla práci koncipovat tak, že u každé dílčí problematiky

vždy nejprve popisuji situaci v kontextu tlumočníků mluvených jazyků, která se zdá být

na první pohled jasnější, a teprve poté se věnuji tlumočníkům znakových jazyků a

případně identifikuji rozdíly mezi oběma skupinami. Pro přehlednost držím stanovenou

strukturu v průběhu celé práce.

Pro docílení získání odpovědí na stanovené otázky vychází práce nejprve

z teoretických poznatků odborné literatury. První kapitola práce je věnována základnímu

vhledu do hlasové problematiky a zároveň tato kapitola vymezuje a definuje oblasti, na

které se v průběhu práce v různé míře navazuje. V druhé kapitole je pozornost věnována

vymezení termínu hlasový profesionál obecně i ve vztahu k tlumočníkům mluvených a

znakových jazyků. Rovněž jsou představena specifika tlumočnické profese ve vztahu

k používání hlasu. Třetí kapitola představuje základní poruchy hlasu, příčiny jejich

vzniku a možnosti léčby. Ve čtvrté kapitole jsou základně představeny možnosti hlasové

péče a prevence vzniku hlasových poruch.

Následující kapitola práce se věnuje výsledkům provedených rešerší v oblasti

možností hlasového školení v rámci odborné přípravy tlumočníků mluvených a

znakových jazyků. Rešerše se věnují jednak vybraným studijním plánům

vysokoškolských vzdělávacích institucí (v domácím i zahraničním prostředí), jednak

doplňkovému vzdělávání v rámci profesních organizací (opět v domácím i zahraničním

prostředí). Uvedené rešerše i teoretické poznatky předchozích kapitol slouží jako

informační základ pro dotazníkové šetření, kterému je věnována následující kapitola.
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Dotazníkové šetření bylo provedeno mezi tlumočníky mluvených a znakových

jazyků na domácí půdě. Pro zodpovězení stanovených cílů práce vycházelo šetření

z několika hypotéz vytvořených pro tlumočníky mluvených a znakových jazyků zvlášť,

přesto se některé hypotézy pro obě skupiny shodují. U obou skupin tlumočníků

předpokládám, že se považují za hlasové profesionály a že se v rámci své praxi častěji

setkávají s poruchami hlasu způsobenými výkonem své profese. Další hypotézy se pro

obě skupiny tlumočníků liší (jsou opačného předpokladu). U tlumočníků mluveného

jazyka předpokládám, že o svůj hlas cíleně pečují, zatímco u tlumočníků znakových

jazyků předpokládám, že tak nečiní. Dále u tlumočníků mluvených jazyků předpokládám,

že většinově prošli v rámci svého vysokoškolského tlumočnického vzdělávání alespoň

základním hlasovým školením, u tlumočníků znakových jazyků naopak předpokládám,

že v rámci svého vysokoškolského (či vyššího odborného) vzdělávání většinově

hlasovým školením neprošli.

Poslední kapitola práce je věnována závěrečné diskusi nad skutečnostmi

zjištěnými pomocí dotazníkových šetření a jejich usouvztažněním se zjištěními

plynoucími z jednotlivých rešerší a teoretických poznatků sepsaných na základně

odborné literatury. Kapitola zároveň přináší doporučení pro praxi určená tlumočníkům,

jejich vzdělavatelům a zaměstnavatelům, a také náměty pro potenciální budoucí

výzkumy.
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1 Hlas

1.1 Definice hlasu

Lejska (2003, s. 114) definuje hlas na obecné rovině jako: „akustický zvukový

projev, který cíleně vytváří vyšší živočišné formy“. Vzápětí však upozorňuje na

skutečnost, že k tvorbě hlasu je zapotřebí přítomnosti plic, vibračního orgánu a

rezonančních dutin v tělech živočichů. Z tohoto důvodu nelze veškeré zvuky

produkované živočichy chápat jako hlasové projevy. Jako příklady nehlasových

zvukových projevů živočichů uvádí následující situace: klepání zobákem, vrzání

krovkami či mlaskání rty.

Pro potřeby této bakalářské práce budu pracovat s definicí hlasu z pohledu

komunikačního (foniatrického), vymezující hlas jako „zvuk, který je tvořen hlasovým

ústrojím člověka“ (Lejska, 2003, s. 114), zajímat mě tedy bude problematika lidského

hlasu.1

1.2 Hlas a jeho význam

V životech lidí hraje hlas významnou roli při naplňování potřeby komunikace,

kterou tito společenští tvorové mezi sebou přirozeně sdílí. Hlas představuje médium

mluvené řeči, sdělovacího prostředku člověka (Dršata, 2011; srov. Lejska, 2003).

Z lingvistického hlediska bychom zde užitý termín „mluvená řeč“ měli chápat

jako jednu z možných realizačních forem mluvených jazyků,2 nikoliv jako realizační

formu jazyků obecně (Okrouhlíková, 2018). Neboť jak dokládá Macurová (2018),

v případě komunikace uživatelů znakových jazyků (přirozených jazyků plně

srovnatelných s mluvenými jazyky) je problematika významu lidského hlasu odlišná.

Uživatelé znakových jazyků totiž „nevyužívají k dorozumívání zvuk (lidský hlas) a sluch,

ale tvary, pozice a pohyby (ruky nebo rukou, obličejových svalů, hlavy, horní části trupu)

a zrak“ (Macurová, 2018, s. 9). Pro potřeby této bakalářské práce mě bude zajímat

problematika mluvených jazyků a jejich mluvené realizační formy, pro kterou je hlas

nezbytný.

1 Touto problematikou se v oblastech prevence, diagnostiky, léčby (rehabilitace) a vědeckého výzkumu

narušených komunikačních schopností zabývá medicínský obor zvaný foniatrie, jenž se dále zaměřuje na

problematiku sluchu a řeči ve stejných oblastech (Dršata, 2011).
2 Druhou možnou, avšak ne nezbytně nutnou realizační formou mluvených jazyků je forma psaná

(Okrouhlíková, 2018).
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Při komunikaci mluvenými jazyky rovněž dáváme hlasem najevo naše emoce,

momentální psychické rozpoložení či postoje k dané skutečnosti. Náš hlasový projev je


[…]


jste se potýkal/a.

Otevřená otázka

3.3. Potýkal/a jste se za dobu své praxe s hlasovými obtížemi, které byly způsobeny

výkonem Vaší profese?

Vyberte jednu možnost
• ano
• ne

3.4. Pokud jste se na předchozí otázku odpověděl/a ANO, uveďte prosím, s jakými obtížemi

jste se potýkal/a.

Otevřená otázka

3.5. Byl/a jste nucen/a za dobu své praxe z důvodu hlasových obtíží vyhledat odbornou
pomoc?

Vyberte jednu možnost
• ano
• ne
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3.6. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a ANO, uveďte prosím, o jakou odbornou

pomoc se jednalo.

Otevřená otázka

3.7. Pokud jste se za dobu své praxe potýkal/a s hlasovými obtížemi, ale nebyl/a jste

nucen/a vyhledat odbornou pomoc, uveďte prosím, jak jste hlasové obtíže řešil/a

(léčil/a).

Otevřená otázka

4. Péče o hlas
4.1. Snažíte se vědomě a cíleně pečovat o svůj hlas?

Vyberte jednu možnost
• ano
• ne

4.2. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a ANO, uveďte prosím, jak přesně o svůj hlas

pečujete.

Otevřená otázka

4.3. Setkal/a jste se za svůj život s termínem hlasová hygiena?

Vyberte jednu možnost
• ano
• ne

4.4. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a ANO, uveďte prosím, jaké základní zásady

hlasové hygieny znáte.

Otevřená otázka

4.5. Pokud jste se s termínem hlasová hygiena doposud nesetkal/a, uveďte prosím, co si pod

tímto termínem představujete.

Otevřená otázka

5. Hlasové školení v rámci tlumočnického vzdělávání

5.1. Kde jste získal/a primární tlumočnické vzdělání (obor tlumočnictví ZJ)?
Můžete zvolit více možností

vysoká škola
vyšší odborná škola
kurzy v organizaci tlumočníků ZJ
kurzy v organizaci neslyšících
přidat možnost
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5.2. Prošel/prošla jste v rámci Vašeho primárního tlumočnického vzdělávání nějakým

hlasovým školením?

Vyberte jednu možnost
• ano
• ne
• nemám tlumočnické vzdělání

5.3. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a ANO, zpřesněte prosím instituci, v rámci

níž hlasové školení proběhlo/probíhalo.

Otevřená otázka

5.4. Pokud jste v rámci Vašeho primárního tlumočnického vzdělávání prošel/prošla
hlasovým školením, uveďte prosím, čeho přesně se týkalo.

Otevřená otázka

5.5. Pokud jste v rámci Vašeho primárního tlumočnického vzdělávání prošel/prošla

hlasovým školením, bylo pro Vás toto školení přínosné?

Vyberte jednu možnost
• ano
• ne

5.6. Prosím odůvodněte svou odpověď na předchozí otázku.

Otevřená otázka

5.7. Pokud jste v rámci Vašeho primárního tlumočnického vzdělávání neprošel/neprošla
hlasovým školením, uvítal/a byste jeho zařazení?

Vyberte jednu možnost
• ano
• ne

5.8. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a ANO, uveďte prosím, v čem vidíte přínos

hlasového školení.

Otevřená otázka

5.9. Prošel/prošla jste v rámci doplňkového tlumočnického vzdělávání (kurzy, semináře

apod. zaměřené primárně na tlumočníky ZJ) hlasovým školením?

Vyberte jednu možnost
• ano
• ne
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5.10. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a ANO, zpřesněte prosím instituci, v rámci

níž hlasové školení proběhlo/probíhalo.

Otevřená otázka

5.11. Pokud jste v rámci Vašeho doplňkového tlumočnického vzdělávání prošel/prošla

hlasovým školením, uveďte prosím, čeho přesně se týkalo.

Otevřená otázka

5.12. Pokud jste v rámci Vašeho doplňkového tlumočnického vzdělávání prošel/prošla

hlasovým školením, bylo pro Vás toto školení přínosné?

Vyberte jednu možnost
• ano
• ne

6. Hlasové školení v rámci jiného vzdělávání

6.1. Prošel/prošla jste v rámci jiného vzdělávání ve školských institucích hlasovým

školením?

Vyberte jednu možnost
• ano
• ne

6.2. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a ANO, zpřesněte prosím školskou instituci,

v rámci níž hlasové školení proběhlo/probíhalo.

Otevřená otázka

6.3. Prošel/prošla jste v rámci jiného doplňkového vzdělávání (kurzy, semináře apod.

nezaměřené primárně na tlumočníky ZJ) hlasovým školením?

Vyberte jednu možnost
• ano
• ne

6.4. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a ANO, zpřesněte prosím instituci, v rámci

níž hlasové školení proběhlo/probíhalo.

Otevřená otázka

6.5. Pokud jste v rámci Vašeho jiného doplňkového vzdělávání prošel/prošla hlasovým

školením, které však nebylo zaměřené přímo na tlumočníky ZJ, uveďte prosím, komu

toto školení bylo primárně určeno.

Otevřená otázka
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6.6. Pokud jste v rámci Vašeho jiného doplňkového vzdělávání prošel/prošla hlasovým

školením, uveďte prosím, čeho přesně se týkalo.

Otevřená otázka

6.7. Pokud jste v rámci Vašeho jiného doplňkového vzdělávání prošel/prošla hlasovým

školením, bylo pro Vás toto školení přínosné?

Vyberte jednu možnost
• ano
• ne

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku!