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Bakalářská práce Kateřiny Hronové se zabývá tématem hlasu jako pracovního nástroje

tlumočníka mluvených i znakových jazyků. Teoretická část je věnována definici hlasu a jeho

funkce, zejména se zaměřením na tlumočnickou profesi, hlasovým poruchám i zásadám hlasové

pedagogiky a hlasové hygieny. Praktická část se zaměřuje na péči o hlas jako součást odborné

tlumočnické přípravy, a to jednak formou rešerší studijních plánů vybraných domácích i

zahraničních institucí, jednak formou dotazníkového šetření mezi tlumočníky mluvených a

znakových jazyků, zjišťujícího význam, který tlumočníci hlasu přisuzují, výskyt hlasových

poruch mezi nimi, jejich obeznámenost se zásadami hlasové hygieny i míru aplikace těchto

zásad, a dále absolvovanou odbornou přípravu z hlediska hlasové péče a její užitečnost a

dostatečnost.

Práce je logicky strukturovaná, diplomantka situuje své téma do širšího odborného kontextu a

přechází od obecnějších informací ke konkrétním, které jsou relevantní pro její oblast zájmu i

pro praktický výzkum.

Téma je teoreticky i prakticky pojednáno velmi podrobně (místy však až příliš, viz dále).

Detailně je popsaná a odůvodněná i výzkumná metoda. Autorka vysvětluje důvod sledování

jednotlivých proměnných a jejich vliv na zkoumanou problematiku a zabývá se souvislostmi

mezi nimi (např. mezi délkou praxe a mírou poučení o hlasové péči, výskytem poruch a cílenou

péčí o hlas apod.), a dále komentuje výhody a nevýhody použitých metod, čímž projevuje

schopnost analytického i syntetického myšlení.

Pokud jde o zpracování výsledků průzkumu, odpovědi respondentů uvádí autorka práce

v kontextu jednotlivých otázek a na závěr tematického úseku i všechny společně pro celkový

přehled. Sleduje konzistentnost odpovědí u jednotlivých respondentů a zamýšlí se nad

možnými příčinami odpovědí. Výsledky usouvztažňuje s teoretickou částí a s výzkumy, z nichž

v ní čerpala. Teoreticky zpracovává nový poznatek z průzkumu (viz pojem „hlasová

gymnastika“ na str. 82).

Velmi pozitivně hodnotím, že diplomantka z vlastní iniciativy provedla pilotní testování

(jednak technické funkčnosti dotazníku, jednak srozumitelnosti jeho obsahu) se dvěma různými

skupinami respondentů.

Autorka si je vědoma různých výzkumných omezení (viz kapitolu Diskuse a doporučení pro

praxi), jako je např. velikost vzorku, subjektivita odpovědí, rozsah a forma dotazníku (výzkum

„na dálku“, obsažnost, nepřehlednost, technické možnosti). Na základě odpovědí z dotazníku

je schopna reflektovat nepřesný způsob formulace jedné z otázek.

V práci jsou nastíněny další možnosti výzkumu (zaprvé, zda je výskyt hlasových poruch častější

mezi tlumočníky než mezi netlumočníky, a zadruhé, zda u tlumočníků českého znakového

jazyka existuje souvislost mezi věkem respondentů a označováním se termínem hlasový

profesionál; tento druhý návrh, vycházející z odpovědí některých respondentů, svědčí o tom,

že si je diplomantka vědoma vývoje v oblasti vnímání tlumočnické role).

Teoretické poznatky a výsledky provedeného výzkumu doplňuje diplomantka konkrétními

zjištěními z vlastní praxe (absolvované kurzy, odborná praxe atd.), jimiž kompenzuje fakt, že

(v rozporu se zadáním) pro účely práce nebyl cíleně konzultován hlasový profesionál.

Nedostatkem bakalářské práce Kateřiny Hronové je především výrazné nedodržení

doporučeného rozsahu. Pečlivé a svědomité zpracování tématu je chvályhodné, autor by však

měl být schopen dodržet stanovený rozsah, posoudit relevanci informací a určit priority. Prostor

pro zestručnění spatřuji především v teoretické části popisující charakteristiky hlasu, s nimiž

autorka v textu dále nepracuje, či v kapitole věnované organickým poruchám hlasu a jejich

léčbě.

Pokud jde o v zadání uvedené srovnání se zahraniční praxí, relevantnějších výsledků by mohlo

být dosaženo cíleným dotazováním na institucích, kde je hlasová výchova součástí studijních

plánů místo náhodného výběru některých partnerských institucí, a stejným způsobem by mohlo

být dosaženo srovnání se situací zahraničních tlumočníků (o něž se autorka pokusila, data se jí

však dotazníkovým šetřením – nikoli vlastní vinou – získat nepodařilo). Takovýto cílený

průzkum by však patrně přesahoval možnosti bakalářské práce a zmapování situace v českém

prostředí absencí zahraničních dat ke srovnání nijak zásadně neutrpí.

Poněkud nejasnou (byť dále v textu vysvětlenou) se ukázala být formulace jednoho z cílů práce,

jímž bylo „popsat (…) jak [tlumočníci] hlas využívají“ – tuto formulaci lze chápat jako práci

se silou a výškou hlasu, intonací apod., zatímco ve skutečnosti jde o hlasovou hygienu.

Spíše k diskusi je stylistická úroveň práce, konkrétně využívání první osoby singuláru pro

referování k osobě autorky práce, které není dle mého názoru zcela v souladu se stávajícím

českým územ. Na druhou stranu tento postup odpovídá trendu reflektování (nesporného) vlivu

osoby/osobnosti badatele na samotný výzkum i interpretaci poznatků (totéž lze říci o

vyjadřování osobních postojů či zkušeností autorky: „S tímto názorem souhlasím“, str. 117, či

„Toto rozložení odpovědí mě nijak nepřekvapilo, neboť i ze svého okolí vím, že (…)“, str. 73

apod.). Zároveň tento způsob umožňuje podrobné sledování způsobu autorčina uvažování o

výzkumném problému a postupu jeho řešení. Obecně je autorka schopna formulovat

akademický text (až na drobné výjimky) odpovídajícími jazykovými prostředky.

Přínos bakalářské práce Kateřiny Hronové spatřuji jednak v kompilaci podrobných teoretických

informací o hlasové problematice, jednak v zajímavém srovnání situace tlumočníků mluvených

a znakových jazyků a jejich odborné (hlasové) přípravy; obecně pak tato práce představuje krok

směrem k užšímu kontaktu obou tlumočnických disciplín.

Nelze opomenout ani přínos vědeckého zpracování dosud spíše intuitivních poznatků, byť na

malém, a tedy ne zcela reprezentativním vzorku.

Otázky k obhajobě:

1) V kapitole Diskuse a doporučení pro praxi (str. 134) je uvedeno: „Jiný potenciální

výzkum by mohl prozkoumat, zda v oblasti tlumočníků českého znakového jazyka

existuje vztah mezi věkem respondentů a označováním se termínem hlasový

profesionál.“ Mohla by autorka vysvětlit, z čeho usuzuje na takovouto souvislost, čím

by mohla být dána a jak by k případnému výzkumu v tomto smyslu přistupovala?

2) V kapitole Doplňkové tlumočnické vzdělání (str. 99) autorka sděluje, že Komoru

soudních tlumočníků ČR v rámci svých rešerší neuvádí. Z čeho toto rozhodnutí

pramení?

Závěr:

Doporučuji bakalářskou práci Kateřiny Hronové k obhajobě a navrhuji známku VÝBORNĚ.

V Praze 6. 6. 2022 Mgr. Marie Přibylová